
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. del

Oggetto:

08/03/2013

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n.
190/2012.

COMUNE DI ATRI
PROVINCIA DI TERAMO

37

Originale

Cognome e nome QualificaN. Presente

L'anno duemilatredici , il giorno , del mese diotto Marzo alle ore 10:30 in Atri, nella sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l''intervento dei sotto elencati 
componenti:

SASTOLFI GABRIELE SINDACO1

NFELICIONE DOMENICO VICE SINDACO2

SCENTORAME DINO ASSESSORE3

NFERRETTI PIERGIORGIO ASSESSORE4

SFILIANI FRANCESCO ASSESSORE5

SMARCONE GIAMMARCO ASSESSORE6

NITALIANI UMBERTO ASSESSORE7

Partecipa  alla  seduta,  ai  sensi  dell'art.  97  del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  Segretario  Generale   Dott.DI
FELICE JEAN DOMINIQUE

Il Sindaco  ASTOLFI GABRIELE, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a
deliberare sull'oggetto sopra specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la seguente proposta, sottoposta a deliberazione e la relativa istruttoria eseguita in conformità
della normativa vigente;

Servizio istruttore: UFFICIO SEGRETERIA E ORGANIZZAZIONE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 37 del 08/03/2013 - Pagina 1 di 4



RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni  per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

DATO ATTO che:
· Il  suddetto  provvedimento  dà  attuazione  ai  principi  dettati  dalla  Convenzione

istitutiva  delle  Nazioni  Unite  e  alla  Convenzione  penale  sulla  corruzione,  siglata  in
ambito europeo;

· con  tale  intervento  normativo  sono  stati  introdotti  numerosi  strumenti  per  la
prevenzione  e  la  repressione  del  fenomeno  corruttivo  e  sono  stati  individuati  i
soggetti preposti agli obblighi previsti in materia;

CONSIDERATO che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale Anticorruzione
che  è  stata  individuata  nella  Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e  l'integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), di cui all'art. 13 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150,
anche  un  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  per  ogni  amministrazione
pubblica; 

VISTO l'art. 1, comma 7, della sopra citata legge ove si  dispone  che  l'Organo  di  indirizzo
politico designa il Responsabile della prevenzione della corruzione, che negli  Enti  Locali  è
individuato, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione;

CONSIDERATO che al predetto responsabile della prevenzione della corruzione compete
quanto segue:

· elaborare la proposta di Piano triennale della prevenzione della corruzione;
· definire  procedure  appropriate  per selezionare  e  formare  i  dipendenti  destinati  ad

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;
· verificare l'efficacia attuazione del Piano e la sua idoneità;
· proporre eventuali modifiche al Piano;
· verificare, d'intesa  con  il  Dirigente  competente,  l'effettiva  rotazione  degli  incarichi

negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio
che siano commessi reati di corruzione;

· individuare il personale da inserire  nei  percorso  di  formazione  sui  temi  dell'etica  e
della legalità;

RITENUTO:
· di conferire tale incarico al Segretario Generale, in quanto organo che per funzione,

cultura  giuridica  e  ruolo  super partes  è  idoneo  a  garantire  la  regolarità  dell'azione
amministrativa;

· supportare la sua azione attraverso referenti interni all'Ente, identificati  nelle persone
dei Responsabili delle Aree organizzative del Comune; 

VISTA  la  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della
Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – del D. Lgs.
n. 267/2000;

UNANIME

D E L I B E R A 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 37 del 08/03/2013 - Pagina 2 di 4



CONSIDERARE  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se
materialmente non ritrascritte;

NOMINARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  1,  comma  7,  della  Legge  n.  190/2012,  il
Segretario  Generale  dell'Ente  dott.  Di  Felice  Jean  Dominique  Responsabile  della
prevenzione della corruzione per il Comune di Atri; 

INCARICARE lo stesso a predisporre, entro i  termini  indicati  dalla  legge, la  proposta  del
Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione,  nonché  tutti  gli  atti  previsti  dalla
normativa in parola;

CONSENTIRE la sua azione attraverso:
· l'individuazione di referenti interni all'Ente, identificati nelle persone dei Responsabili

delle Aree organizzative del Comune; 
·  le misure di ausilio organizzativo e funzionale occorrenti;
· adeguati percorsi formativi e di aggiornamento;

DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  parte  specifica  del  sito
istituzionale del Comune che avrà ad oggetto “Prevenzione e repressione della corruzione e
dell'illegalità” e la sua trasmissione alla Prefettura, nonché alla CIVIT, per gli adempimenti di
competenza; 

DICHIARARE  a  seguito  di  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  verbale
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 18.08.2000,  n.
267.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 37 del 08/03/2013 - Pagina 3 di 4



IL MESSO COMUNALE

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Atri, lì _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Atri, lì _________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Atri, lì _________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

ASTOLFI GABRIELE Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'Albo, viene data comunicazione ai

CAPIGRUPPO CONSILIARI.

______________________________________

La presente deliberazione

NON SOGGETTA A CONTROLLO è divenura esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134

3° comma, del D.Lgs. 267/2000. In data _______________________

Servizio Istruttore: UFFICIO SEGRETERIA E ORGANIZZAZIONE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 37 del 08/03/2013 - Pagina 4 di 4


